РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГОРОДА КОСТЕРЕВО

Петушинского района  Владимирской области

от 06.04.2009 года                           г.Костерево                                              №  64
	Об  утверждении «Программы перехода на отпуск коммунальных ресурсов потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета ресурсов г.Костерево на 2009-2011годы»

     В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 года № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 года № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг», ст.14 п.4 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях защиты прав потребителей коммунальных услуг
п о с т а н о в л я ю:

     1. Утвердить Программу перехода на отпуск коммунальных ресурсов потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета ресурсов г. Костерево на 2009-2011годы.

     2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы города по основной деятельности Кленова В.П.

     3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава города Костерево                                                       А.М.Гончаров
	Приложение

к постановлению главы города Костерево

Петушинского района  Владимирской области

 от 06.04.2009 года № 64

П Р О Г Р А М М А

перехода на отпуск коммунальных ресурсов потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета ресурсов города Костерево  на 2009-2011 годы
1.Паспорт

    Программы перехода на отпуск коммунальных ресурсов потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета ресурсов в г.Костерево на 2009-2011гг.

	Наименование Программы
	Программа перехода на отпуск коммунальных ресурсов потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета ресурсов в г.Костерево на 2009-2011гг.

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 21.07.2007г. №185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»,

Указ Президента Российской Федерации от 04.06.2008г. №889 «О некоторых мерах по повышению энергетической  и экологической эффективности российской экономики»

	Государственный заказчик Программы
	Администрация города Костерево

	Основные разработчики Программы
	Отдел жизнеобеспечения администрации г.Костерево

	Цели и задачи Программы
	Основные цели Программы:

-повышение энергетической и экономической эффективности использования ТЭР;

-стимулирование энергоэффективных   и экономически  взаимовыгодных отношений между производителями, исполнителями и потребителями коммунальных услуг;

-переход на энергосберегающие и экологически чистые технологии;

-повышение уровня жизни населения города за счет уменьшения оплаты за потребленные коммунальные услуги;

Задачи Программы:

-установить коллективные приборы учета потребления коммунальных ресурсов в многоквартирных домах;

-снижение потерь энергоресурсов при их транспортировке до потребления;

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться  с помощью показателей:

-расчет за поставленные коммунальные ресурсы по фактическому потреблению;

-экономия потребления коммунальных ресурсов;

-снижение потерь коммунальных ресурсов от поставщика до потребителя;

-снижение задолженности потребителей за коммунальные услуги;

	Срок и этапы реализации Программы
	2009-2011 годы

	Участники (исполнители) основных мероприятий Программы
	-Администрация города;

-Управляющая организация МУП ЖКХ города Костерево;

-Товарищества собственников жилья;

-Жилищные кооперативы;

-Подрядные организации;

-Собственники помещений многоквартирных домов;

	Объемы и источники финансирования Программы
	 Общий объем финансирования Программы составляет 2250,0 тыс.рублей, в том числе:

-средства  Фонда содействия реформированию ЖКХ Российской Федерации (далее - Фонд)_____-_____ тыс. рублей;

-средства областного бюджета, предусмотренные на софинансирование Программы капитального ремонта многоквартирных жилых домов __________тыс. рублей;

-средства местных бюджетов, предусмотренные на софинансирование Программы капитального ремонта многоквартирных домов___300,0________тыс.рублей;

-средства населения _______1950,0_______тыс.рублей;

-средства инвесторов_________-____ тыс.рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-Снижение потерь при транспортировке энергоресурсов;

-Экономия потребления энергоресурсов;

-Оплата населением фактически использованных коммунальных ресурсов;

-Снижение задолженности населения за коммунальные услуги;

2.Общая часть

     В соответствии  с ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  №131-ФЗ от 06.10.2003г., ст.14 п.4, одним из основных направлений работы органов местного самоуправления г. Костерево является организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения.

      В решение данных вопросов важное значение принадлежит организации работы по экономии топливно-энергетических ресурсов, переходу на отпуск и потребление коммунальных услуг по приборам учета.

     За 2007-2008гг. в городе на 44-х многоквартирных домах установлены общие счетчики тепловой энергии, что составляет 2000 квартир- 81% общественного жилого фонда.

     С газификацией города установлено 1940 счетчиков газа, в т.ч. в общественном жилом фонде- 1600-60%, частных домовладениях - 340 -30%.

     В 854 квартирах (38%) установлены счетчики воды.

     В настоящее время на всех объектах социальной сферы имеются приборы учета воды, электроэнергии, в КДЦ - счетчики учета потребления тепловой энергии.

     Оборудованы приборами учета потребления электроэнергии, воды, газа и отпуска тепловой энергии котельные.

     Комплекс принимаемых мер по энергосбережению, установке приборов учета энергоресурсов позволил  снизить их потребление и затраты на коммунальные услуги бюджетными учреждениями и населением.

3.Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

     В связи с переходом во Владимирской области на 100-процентную оплату жилья и коммунальных услуг населением в городе ведется активная работа по установке индивидуальных (квартирных) приборов учета потребления коммунальных ресурсов.
      При этом в целях комплексного подхода к решению поставленных задач и достижения максимального эффекта от реализации Программы, целесообразна установка общедомовых приборов учета коммунальных услуг.

     Они позволят контролировать не только объемы потребления, но и параметры качества ресурсов (давление, температуру и др.), несоблюдение которых может привести к неоправданному увеличению объемов потребления ресурсов.

      Кроме того, общедомовые приборы учета позволяют точно определить несанкционированные потери ресурсов по пути их транспортировки от поставщика до потребителя услуг и отразить их в расчетах с поставщиком.

     Установка общедомового прибора учета позволяет понять, где именно происходят потери ресурсов на домовых сетях или сетях поставщиков услуг и принять меры по их сокращению, следовательно, снижению платы за оказанные услуги потребителю.

     В соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденными постановлением Правительства РФ от 23.05.2006г. №307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам», все затраты на содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме должны оплачивать собственники. В связи с этим возникает необходимость учета затрат ресурсов на содержание общего имущества  собственников в многоквартирном доме посредством использования общедомовых приборов учета ресурсов.

     В настоящее время оснащенность жилого фонда города общедомовыми приборами учета потребления коммунальных ресурсов, находящихся на коммерческом учете, составляет:

-на системах отопления многоквартирных домов 44 счетчика – 81% общественного жилого фонда;

-на системах водоснабжения – 0%;

-на системах электроснабжения – 42%.

     Актуальность принятия Программы обусловлена рядом социальных и экономических факторов,  связанных с качеством предоставляемых  коммунальных услуг и высокими платежами населения за коммунальные услуги.

     Решение указанных проблем является приоритетным направлением Концепции долгосрочного социально-экономического развития РФ, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 17.11.2008г. №1662-р, и возможно только программными методами путем реализации комплекса организационных, производственных, социально-экономических и других мероприятий посредством координации всех исполнителей Программы.

4.Цели и задачи реализации Программы
     Основными целями Программы являются:

-повышение энергетической и экономической эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в городе;

-стимулирование энергоэффективных и экономически взаимовыгодных отношений между производителями, исполнителями коммунальных услуг;

-переход на энергосберегающие технологии;

-повышение уровня  жизни населения города за счет уменьшения оплаты за потребленные коммунальные услуги.

      Для достижения целей Программы необходимо решить следующие задачи:

-установить коллективные (общедомовые) приборы учета потребления  коммунальных ресурсов многоквартирными домами;

-обеспечить снижение потерь энергоресурсов при их транспортировке до потребителя;

     Планируемые показатели выполнения Программы представлены в Таблице 1.

Таблица 1

	Показатели
	Единицы измерения
	Планируется достичь в результате выполнения Программы

	2009
	2010
	2011

	1.Доля многоквартирных домов. оснащенных общедомовыми приборами учета потребления ресурсов, от общего количества многоквартирных домов, благоустроенных соответствующими коммунальными услугами

	тепловой энергии
	%
	74
	80
	85

	горячей воды
	%
	-
	-
	-

	холодной воды
	%
	-
	-
	-

	электрической энергии
	%
	100
	-
	-

	2.Доля объема отпуска тепловой энергии, счет за которую выставлен по показаниям приборов учета
	%
	82
	90
	95

	3.Длоя объема отпуска горячей воды, счет за которую выставлен по показаниям приборов учета
	%
	-
	-
	-

	4.Доля объема отпуска холодной воды, счет за которую выставлен по показаниям приборов учета
	%
	38
	45
	55

	5.Доля объема отпуска электрической энергии, счет за которую выставлен по показаниям приборов учета
	%
	100
	-
	-

      Для полного оснащения многоквартирных домов в городе общедомовыми приборами учета потребления коммунальных услуг необходимо установить: 19 общедомовых приборов учета отопления, 29 общедомовых приборов учета  холодного водоснабжения и 55 общедомовых приборов учета электроснабжения (Таблица 2)

                                                                                                                           Таблица 2
	МКД, на которых будут установлены приборы учета :
	2009
	2010
	2011
	Всего

	отопления
	4
	4
	11
	19

	электроснабжения
	55
	-
	-
	55

	холодного водоснабжения
	3
	3
	5
	11

     Адресный перечень многоквартирных домов, в которых планируется установка (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов (отопления, электроснабжения, холодного водоснабжения) на 2009 год прилагается (Таблица 3,4,5)
      Перечень многоквартирных домов в г.Костерево, на которых планируется установка общедомовых приборов учета тепловой энергии в 2009-2011гг.

	№ п/п
	Адрес домовладения
	№ дома
	Балансо-вая стои-мость
	Кол-во квартир
	Сроки установки, год

	2009
	2010
	2011

	1
	ул.40 лет Октября
	2
	ЖКХ
	12

	2011

	2
	ул.40 лет Октября
	4
	ЖКХ
	12

	2011

	3
	ул.40 лет Октября
	5
	ЖКХ
	16

	2011

	4
	ул.40 лет Октября
	6
	ЖКХ
	16

	2011

	5
	ул.Горького
	3
	ЖКХ
	14

	2011

	6
	ул.Горького
	5
	ЖКХ
	12

	2011

	7
	ул.Горького
	7
	ЖКХ
	12

	2011

	8
	ул.Горького
	1
	ЖКХ
	10

	2011

	9
	ул.Чехова
	5
	ЖКХ
	16

	2011

	10
	ул.Матросова
	7
	ЖКХ
	16

	2011

	11
	ул.Рабочая
	6
	ЖКХ
	16

	2011

	12
	ул.40 лет Октября
	8
	ЖСК
	16

	2010

	13
	ул.40 лет Октября
	9
	ЖСК
	70

	2010

	14
	ул.Комсомольская
	9
	ЖСК
	70

	2010

	15
	ул.Комсомольская
	11
	ЖСК
	58

	2010

	16
	ул.Комсомольская
	7
	ЖКХ
	16
	2009

	17
	ул.Ленина
	15
	ЖКХ
	28
	2009

	18
	ул.40 лет Октября
	1
	ЖКХ
	12
	2009

	19
	ул.Рабочая
	2
	ЖКХ
	16
	2009

	Всего

	438

	в т.ч. ЖКХ

	224

	ЖСК

	214

Перечень многоквартирных домов в г.Костерево, на которых планируется установка общедомовых приборов учета электроэнергии в 2009 году

Таблица 4

	№ п/п
	Адрес домовладений
	Кол-во счетчиков
	Сроки установки, год

	1
	Ул.Рабочая,6
	2
	апрель 2009г.

	2
	ул.40 лет Октября,1
	2
	апрель 2009г.

	3
	ул.40 лет Октября,3
	2
	апрель 2009г.

	4
	ул.40 лет Октября,5
	2
	апрель 2009г.

	5
	ул.Комсомольская,7
	2
	апрель 2009г.

	6
	ул.Чехова,5
	2
	апрель 2009г.

	7
	ул.Рабочая,2
	2
	апрель 2009г.

	8
	ул.Рабочая,4
	2
	апрель 2009г.

	9
	ул.Горького,1
	1
	апрель 2009г.

	10
	ул.Горького,3
	2
	апрель 2009г.

	11
	ул.Горького,5
	2
	апрель 2009г.

	12
	ул.Горького,6
	1
	апрель 2009г.

	13
	ул.Горького,8
	1
	апрель 2009г.

	14
	ул.40 лет Октября,2
	2
	апрель 2009г.

	15
	ул.40 лет Октября,4
	2
	апрель 2009г.

	16
	ул.Горького,7
	2
	апрель 2009г.

	17
	ул.Горького,9
	3
	апрель 2009г.

	18
	ул.Горького,11
	2
	апрель 2009г.

	19
	ул.Чехова,1
	1
	апрель 2009г.

	20
	ул.Чехова,3
	2
	апрель 2009г.

	21
	ул.Чехова,2
	2
	апрель 2009г.

	22
	ул.Горького,10
	1
	апрель 2009г.

	23
	ул.40 лет Октября,6
	2
	апрель 2009г.

	24
	ул.Горького,4
	4
	апрель 2009г.

	25
	ул.Матросова,1
	2
	апрель 2009г.

	26
	ул.Матросова,3
	2
	апрель 2009г.

	27
	ул.Ленина,6
	1
	апрель 2009г.

	28
	ул.Ленина,7
	1
	апрель 2009г.

	29
	ул.Ленина,8
	1
	апрель 2009г.

	30
	ул.Ленина,11
	1
	апрель 2009г.

	31
	ул.Ленина,13
	1
	апрель 2009г.

	32
	ул.Октябрьская,10
	1
	апрель 2009г.

	33
	ул.Матросова,7
	1
	апрель 2009г.

	34
	ул.Матросова,9
	1
	апрель 2009г.

	35
	ул.Писцова,24
	1
	апрель 2009г.

  Перечень многоквартирных домов, в которых планируется установка общедомовых приборов учета в 2010-2011гг., будет определен при утверждении бюджета города на соответствующие годы.
5. Ресурсное обеспечение Программы
      Источниками финансирования Программы являются средства Фонда, средства областного бюджета, местного бюджета, управляющих компаний, жилищных кооперативов и собственников помещений в многоквартирном доме.

      Общий объем  финансирования мероприятий Программы на период 2009-2011 годы составляет ______2250,0__________ тыс. руб. (Таблица 6)
                                                                                                                                    Таблица 6
	№ п/п
	Источник финансирования
	2009г.,

тыс.руб.
	2010г.,

тыс.руб.
	2011г.,

тыс.руб.
	Всего,

тыс.руб.

	1.
	Средства местного бюджета
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	2.
	Средства управляющих компаний либо собственников жилых помещений
	600,0
	550,0
	800,0
	1950,0

	В том числе
	электроснабжение
	400,0
	200,0
	200,0
	800,0

	отопление
	200,0
	300,0
	550,0
	1050,0

	холодное водоснабжение
	100,0
	150,0
	150,0
	400,0

	Итого
	700,0
	650,0
	900,0
	2250,0

6. Механизм реализации Программы

      Проведение работ по переходу на отпуск коммунальных ресурсов потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета в 2009-2011 годах в многоквартирных домах  осуществляется в соответствии  с требованиями жилищного законодательства, Закона, Указа Президента  от 04.06.2008г. № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической  и экологической эффективности российской экономики» и настоящей Программой.

     Финансирование мероприятий, предусмотренных настоящей Программой  осуществляется путем участия бюджетов всех уровней, а также внебюджетных источников.

      При отсутствии финансирования или отказе сторон на долевое участие отдельные объекты  или работы могут быть исключены  из Программы или перенесены на другой срок.

      Ежегодно при формировании бюджета города администрация уточняет объекты и объемы работ, а также источники финансирования  и представляет сведения в Департамент  ЖКХ администрации Владимирской области для включения в Программу на текущий год.

      Администрация города Костерево осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств и реализацией Программы, а также качеством выполняемых работ и представляет отчет в   Департамент  ЖКХ администрации Владимирской области не позднее 01 февраля года, следующего за годом реализации  Программы.

7.Оценка эффективности реализации Программы
      Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться с помощью показателей:

-объемы потребления коммунальных ресурсов потребителями и расчеты за них по показаниям  приборов учета;

-экономия потребления коммунальных ресурсов;

-снижение потерь коммунальных ресурсов от поставщика до потребителя.
8.Основные направления реализации Программы

     В рамках реализации Программы предусматривается выполнение следующих основных направлений:

-разработка и утверждение графиков установки коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов в многоквартирных домах на 2009-2011 годы;

-установка общедомовых приборов учета;

-организация системы обслуживания общедомовых приборов учета;

-организация системы контроля и учета потребленных коммунальных ресурсов;

-разработка предложений по изменению схем энергоресурсоснабжения.